P.

A. Ch. 1225.

Honorius — de Lineweld — de Kercz et — de Egris Abbatibus Patavien Vltrasylluanæ, et Cenadlensis Dioecesis. Dolemus, quoties audimus (ut infra — furantur) Vnde praenominatum regem rogandum duximus monemus ac obsecrandum in Domino Jesu Christo, vt hoc prudenter attendens (vt infra — per eosdem) Ideoque Discretionibus Vestris per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad loca ipsa personaliter accedentes, limites in praefato privilegio dicti regis expressos, curetis inspicere diligenter, et si videritis ipsos fratres aliquid extra eosdem terminos temere occupasse, nostra eis auctoritate injungere procuretis, vt et ea praefato regi libere restituant, sine mora, et quidquid inueneritis super praemissis et feceritis, nobis fideliter relaturi, vt si quid remanserit questionis, nostrae prouisionis studio sopiatur. Ad hoc mandavimus dicto regi, ut et vos praedicta libere investigare permittat, et suos cum Vestris mittat nuncios, ut sibi videbitur expedire, investigationis hujusmodi seriem inspecturos; certus, quod sicut iniusta saepe dictorum fratrum grauamina sustinere in pa-

*) Cornides Dániel' kéziratiból.

tientia notum; sic jura ejus illaesa sibi volumus conseruare: cum eundem tamquam egregium et catholicum Principem habeamus in visceribus charitatis. Quod si non omnes — Datum vt supra“. *)

Q.

Colomanus Dei gratia, rex Ruthenorum et dux totius Slaunoniae, omnibus scriptum inspecturis salutem ac omne bonum. Proudā regum discretio tam circumspectam erga se semper per subjectos debet habere diligentiam, ut quantum quis de fidelibus famulatur; tanto propensius munificentiae suae donis remunerandus fore censeatur. Cognoscat igitur tam praesens vniversitas quam futura, quod quum Dragan, Draguech, filius ejus adolescens Iobbagiones castrum nostri de Roicha, nobis fidelem fructum, cum effusione sanguinum, eo tempore, quum frater noster dux Andreas, a quibusdam vesano ductus consilio, in regnum nostrum videlicet Sclauoniae, violenter irruisset, exhibuissent, in recompensationem tot et tantorum laudabilium meritorum et commendabilium tam ipsis quam suis heredibus heredumque successoribus, quamdam terram Konzka vocatam, in Comitatu de Roicha existentem, dedimus, contulimus, et donauimus jure perpetuo possidendam, ipsisque praesentem paginam sigilli nostri munimine roborando, cum sensu et consilio omnium Iobbagionum nostrorum, simul habito et desiderato, Iulae bani videlicet, Iulae magistri Tauernicorum, Demetrii magistri dapiferorum; Nicolai Comitum de Zala; Opoy Comitum de Symgto; Petri Comitum de Wikou, Georgii Comitum de Barana dare consensimus, ac concessimus. Datum per manus Farcasii, aulae regiae cancellarii, et Egrensis Praepositi. Anno ab incarnat. Dom. MCCXXXII.“ **)

R.

Anno Ch. 1235.

Gregorius ect. Abbati et Conuentui de Aegris Clisterclensis Ordinis. — Cum a nobis petitur — usque effectum; eaque propter — usque assensum, commutationem inter

*) Fejér Cod. Dipl. Tom. III. Vol. II.

**) Fejér Cod. Dipl. Tom. III. Vol. II.

vos ex parte una, et charissimum in Christo filium nostrum Andream illustrem Vngariae Regem ex altera, super quibusdam possessionibus, et rebus aliis, ab eodem Rege, in eleemosynam vobis datis, prout in eisdem litteris dicitur plenius contineri, mediantibus nobilibus viris Kenardo, et Clemente contractum, sicut rite et provide est facta auctoritate Apostolica confirmamus ect. Datum Laterani IV. nonas Aprilis anno VIII. *)

S.

Vniuersis Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, Frater A. decanus Prior. S. Subprior, et H. custos de Egrus salutem in vero omnium Salutari. Que fiunt in tempore, labuntur cum tempore nisi scripti patrocinio fulciantur. Eapropter vniuersitati Vestre notum fieri dignum duximus, quod cum bone memorie N. frater Vgrini in extremis laboraret, nos ad se fecit accersiri peccatorum confessione praemissa, nobis litteras Domini A. quondam regis Hungariae, et litteras Albensis capituli testimoniales presentavit, quod ipse sospes adhuc et prosperis abundans successibus, pro sui, filiorumque pacis mutue bono omnes possessiones suas tam hereditarias, quam emticias et acquisitas, mobillium et immobilium; in quatuor partes diuiserat hoc modo: primogenito suo Isaac primam, Laurencio secundam, Johanni terciam quartam vero partem scilicet villam Gut, Michlous, et Trucmen, cum omnibus suis pertinenciis, et familia, villam Nodag, et villam nouam taliter sibi retinuerat; ut eam distribuendi aut vendendi liberam haberet facultatem. Sed quia post solempnem diuisionem, ut prediximus, heredem novum, Dei gratia est adeptus, noua eum porcione fulcire procuravit, Marcum nomine, quartam partem supradictam sibi pertinentem eidem cum fratribus suis L. et I. in communi relinquendo, equaliter dividendam; tali tamen condicione: quod dicti L. et I. porciones suas cum juniore fratre M. equaliter partirentur: hoc adjecto: quod primogenitus ejus Isaac nullam cum fratribus suis haberet porcionem, nisi in villa Houd, quam ipsis quatuor dimisit possidendam; ita disponens, quod si aliquem de tribus filiis suis L. I. et M. sine etate intellegibili mori contingeret, porcio ipsius Su-

*) Fejér Cod. Dipl. Tom. VII. suppl. Vol. I. p. 250.

perulventibus remaneat. Preterea filiabus suis nihil omnino dedit vel dimisit, sed eas tribus filiis commisit prouidendas, et per ipsos viris tradendas, cum decenti apparatu et honesto. In cuius rei testimonium litteras presentes scripsimus, et quia Sigillum proprium habere non consueuimus, sigillo venerabilis Patris I. Abbatis de Egrus eas fecimus roborary. Actum anno grace MCGXXXIX.

Ex authentico familiae de Kisfalud. Sigillum formae parabolicae refert inscriptionem legibilem: Abbas de Eg — — — *.)

T.

Evszám nélkül.

Karolus Dei gratia Rex Hungariae, dilectis et fidelibus suis, Iudici, Iuratis, et vniuersis Saxonibus de Scibinio, et ad Scibinium pertinentibus, salutem et gratiam. Cum nos quasdam possessiones Ecclesiae beatae Virginis de Egres, ecclesiae nostrae, videlicet villam Abbatis, Salencen, Sorresten, et partem in villa Sábchek vocatas, quas frater Egidius, Abbas eiusdem Ecclesiae asseruit et dixit, ad nostram praesentiam accedendo, coram praelatis, et baronibus ac nobilibus regni nostri, nobiscum existentibus, esse Ecclesiae praedictae; quae quondam per Ladislaum Vajuodam erant occupatae, reddidimus et reddiderimus, cum omnibus villitatibus et pertinentiis suis vniuersis eidem, cum nos simus Patronus, et tutor omnium Ecclesiarum Vngaricalium, et quamlibet ipsarum in suo iure indemniter conseruare debeamus et tenere, fidelitati vestrae vniuersitatis firmiter et districte praecipientes damus in mandatis per praesentes, quatenus populos in ipsis possessionibus commorantes, ab omnibus molestare volentibus, tam a nostris, quam etiam ab aliis, protegere et defensare debeat nostra auctoritate regia mediante; et ipsos libere sine re eidem Ecclesiae permitatis, cum nos eosdem in nostram receperimus protectionem specialem. Aliud, sicut nostram gratiam et dilectionem caram habetis et habere desideratis in futurum non facturi in praemissis. Datum in Haznus in crastino festi Ascensionis Domini. **)

*) Fejér Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. I.

***) E transunto authentico Eccl. Chanadiensis Anni 1402. Cornides Tomo VI. p. 2. — 3. Fejér Cod. Dipl. Tom. VIII. Vol. IV. p. 630.

U.

De anno 1411.

Nos Sigismundus DEI Gratia Romanorum Rex semper Augustus, ac Hungariae ect. Rex, memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis. Quod cum inter fideles nostros Judicem, ac Cives, et Hospites Civitatis nostrae Zegediensis ab una; Item inter Michaelem Filium Stephani de Gyala, parte ab alia occasione, et praetextu Terrarum, Pratorum, Arundinetorum Stagnorum, Piscinarumque nec non fluvii Title, allarum etiam utilitatum, inter praefatam civitatem nostram Zegediensem, ac Possessionem Gyala praedictam et Zent-Ivan vocatas, Iustus Michaelis habitarum, et existen. litis et quaestionis, contentionisque materia suborta, et per aliquam retrolapsa temporum curricula ventilata, novissime autem in nostrae maiestatis, nonnullorumque Praelatorum et Baronum nostrorum praesentiam nobis unacum eisdem pro nostris, et Regni nostri arduis agend. et negotiis expediend. in praedicta nostra Civitate Zegediensi existentibus deducta fuisset. Nos vero uti nostri Regiminis interest officio, fatigiis, laboribus et expensis, ambarum partium praedictarum in prosecutionibus huiusmodi litium fiend. ut ipsi et eorum successiva Posteritas, cessatis eorum litibus Pacis pulchritudine congratulantes nobis, et Sacro Regio Diademati commodiosius quirent famulari, parcere cupientes; ad revidendas et reambulandas huiusmodi Terras, Prata et certas utilitates, Partes inter praedictas contentiose habitas, et existentia nec non rectificanda, reformanda, disponenda, limitandaque, ac distinguenda, et separanda se se Jura Partium earundem, partibus eisdem hoc a nostro instanter postulantis culmine, fidelem nostrum magistrum Fabianum Quinque Ecclesiensis, et Posoniensis Ecclesiarum Canonicum, maiorisque nostrae Cancellariae Notarium specialem de Aula nostra Regia tanquam Hominem nostrum Regium signanter destinassemus. Demum idem ad nos exinde rediens, nobis retulit isto modo: Quod Ipse Feria Tertia proxima post Festum Beatae Margarethae Virginis et Martyris de novo praeteritum; ad facies Terrarum, Pratorum, Arundinetorum, et ceterarum utilitatum inter partes praenotatas litigiosarum, praesentibus vicinis et Cometaneis Civitatis et Possessionum praedictarum: Item Andrea Judice, Georgio Delchegh, Mattheo Litterato, ceterisque Juratis, ac plerisque aliis Civibus, Hospitibus, ac Incolis Iustus Civitatis nostrae Zegediensis, nec non

praedicto Michaelae Filio Stephani praesentibus accedendo, Ipsasque Civitatem, et Possessiones, primitus secundum demonstrationes, earundem ambarum partium undique reambulando, Tandem vero Ipsis Partibus in huiusmodi earum reambulationibus, ubi discordandibus, et sibi invicem contradicentibus nullaque Litteralia Instrumenta metalla inibi producentibus, nec habere se allegantibus, prius una cum aliis probis, et nobilibus viris, in Terris, ac Pratis, et aliis utilitatibus inter earundem partium demonstrationes litigiose remanentibus, Ipsis utrisque Partibus consentientibus, et benevole annuentibus, certa limitatione praehabita, Jura Ipsarum Partium a se se invicem metis infrascriptis, hoc Ordine separassent et sequestrassent. Quod Primo incipiendo a quibusdam duabus metis pridem inter praefatam nostram Civitatem Zegediensem, et possessionem Zewregh, secus quamdam Alveum Sylowzylewer vocatam positas incipiendo; Et ab inde pertransito ipso Alveo, ad plagam meridionalem directe eundo in quodam agro inter Arundines habito unam metam; De hinc ulterius ad eandem plagam modo simili pertransitis quibusdam Arundinetis, penes quamdam viam unam aliam Metam. Abhinc plagam ad praedictam tendendo, iuxta quamdam paludem arundinosam Ghylve vocatam duas metas, unam a praedicta meridionali praefatae Possessionis Zent-Ivan, et aliam ab Aquilonali, partibus memoratae Civitatis nostrae separantes, a quibus praecise ad occidentalem plagam reflectendo, et penes ipsam Paludem in bono spatio currendo in loco campestri unam metam, et ab ipsa longe progrediendo, et saliendo quamdam viam venerunt ad unam venam de Titia exeundem Eweszegh foka nuncupatam, ubi penes ipsam viam et venam praedictam similiter unam Metam; Et ex hinc plagam occidentalem ad praedictam pergendo venissent ad finem cuiusdam Sylvae Salin. seu arborum Salycum, in Portu, seu Ripa Titie existentium, et ibi in fine Sylvae praedictae non longe a praedicta Titia duas metas Terreas unam ab Aquilonali praefatae Civitati Zegediensi et reliquam a meridionali plagis praelibatae Possessionis Gyala distingventes erigi fecissent. Quibus sic habitis huiusmodi jura partium, praedictarum praemis-sarum metarum erectionibus ab invicem distincta Partibus eisdem statuisset, reliquissetque, et comisisset Jure perennali possidenda, tenenda pariter et habenda. Salvis Juribus alienis. etc. etc.

V.

„Omnibus christi fidelibus, tam praesentibus, quam futuris, praesentium notitiam habituris Capitulum Ecclesiae Chanadiensis salutem in vero Salvatore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire: Quod nos litteras introductorias et statutorias Novae Donationis Serenissimi Principis et Domini, Domini Ludovici Regis, Domini nostri gratiosissimi nobis praeceptoris loquentes, et directas sumpmo cum honore recepimus in haec verba: Ludovicus Dei gratia Rex Hungariae etc. Bohemiae etc. Fidelibus nostris Capitulo Ecclesiae Chanadiensis Salutem et Gratiam. Cum nos attentis et consideratis fidelitate, et servitibus Fidelis nostri Nobilis Valentini Bolyka de Némethy, per eum Sacrae primum Regni hujus nostri Hungariae Coronae et deinde Majestati Nostrae pro locorum et temporum varietate, cum omni fidelitatis constantia exhibita, et impensis, possessionum Zewides vocatam, ac totales portiones suas possessionarias in Possessionibus Némethy praedicta, ac Sáárháza et Odon nuncupatis omnino in Comitatu Themesiensi existentes, et habitas, in quarum scilicet pacifico, et quieto Dominio idem Valentinus Bolyka progenitores suos ab antiquo perstitisse, et seque persistere etiam de praesenti, Litteras quoque et Litteralla Instrumenta superinde sufficientia habuisse, sed tempore Insurrectionis Rusticorum partim igne combustas, partim vero dilacerata esse asserit, item totum, et omne Jus nostrum Regium, si quod in dicta possessione Zewides, ac totalibus portionibus possessionariis in praefatis possessionibus Némethy, Sáárháza et Odon appellatis, nec non domo nobilitari, etiam qualitercunque haberemus, aut eadem Nostram ex quibuscunque causis, vis modis et rationibus concernerent Majestatem, simul cum cunctis suis utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, praemissis sic, ut praefertur, stantibus, et se habentibus, memorato Valentino Bolyka, suisque Haeredibus, et Posteritatibus universis, vigore aliarum Litterarum nostrarum Donationallium, superinde confectarum, Novae Nostrae Donationis titulo in perpetuum contulerimus, velimusque eundem in Dominium ejusdem, et earundem et dicti Juris nostri Regii, in eisdem habitis, per nostrum et vestrum homines legitime facere introduci. Super quo fidelitati vestrae harum serie firmissime praecipiendo comittimus, et mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum; Quo praesente Ladislaus de Némethy, aut Benedictus Kalocha de Kenez, vel Georgius Vas de eadem Kenez, sive Nicolaus Oláh, si-

ve Ladislaus Gyengews, seu Michael de Chombol, aut Gaspar de Zokona, aliis absentibus, homo noster ad facies praescriptarum possessionis, et portionum possessionariorum ac domus nobilitaris, consequenterque dicti Juris nostri Regi in eisdem habitis, vicinis, et commetaneis, earundem, et ejusdem universis, inibi legitime convocatis, et praesentibus accedendo introducat praefatum Valentinum Bolyka in Dominium earundem, et ejusdem, statuaturque eandem, et easdem, et idem eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, praemissae nostrae Novae Donationis et dicti Juris nostri Regi titulo, Ipsi incumbente, perpetuo possidendas, si non fuerit contradictum; contradictores vero, si qui fuerint, evocet eosdem contra annotatum Valentinum ad terminum competentem, nostram Personalem in Praesentiam, rationem contradictio- nis eorumdem reddituros. Et post haec hujusmodi Intro- ductionis, et Statutionis seriem, cum contradictorum, et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque, et commetane- orum, qui praemissae Statutioni intererunt, nec non prae- fatae possessionis, et portionum possessionariorum, in ibi statuendarum nominibus, terminoque assignato, ut fuerit expediens, eidem nostrae Personali Praesentiae fideliter rescribatis, Datum Posonii in Festo Assumptionis Beatissi- mae Mariae Virginis. Anno Domini Millesimo quingentesi- mo vigesimo, Regnorum nostrorum Hungariae; et Bo- hemiae praedictorum ect. Anno quinto. Nos igitur man- datis dicti Domini nostri Regis in omnibus obedire cu- pientes, ut tenemur requisiti una cum praefato Nobili La- dislao de Némethy, Homine ejusdem Domini Nostri Regis unum ex nobis, videlicet honorabilem dominum Clementem Cantorem, Socium et Concanonicum Nostrum ad prae- missorum executionem fideliter peragendam nostro pro Testi- monio fide dignum duximus destinandum. Qui tandem exinde ad nos reversi nobis concorditer retulerunt in hunc modum: quomodo Ipsi successive feria quarta et quinta ante festum Beati Andreae Apostoli proxime praeteritum, ad facies praescriptarum possessionum, et portionum pos- sessionariorum, ac Domus nobilitaris, omnino in Comitatu Themesiensi existentium, consequenterque dicti Juris Regi, in eisdem habitis, vicinis et commetaneis earundem puta: Nobilibus et Circumspectis viris — itt nehány sort a' jászai expeditio kihagyott — Bolyka, de SÁÁrhaza, relictæ condam Andreae Egházy — Wajlovach, Rayo de Eadem, Nobilis Georgii Haramy, Michaelae Mo- rony, de Mwróna Nobilis Alberti Pethew de Petherd, et Petro Lukachy Castellano Castri Choma, Wlad Wajwoda

de Maysa, Nicolao Dobrych, officiale Nobilis Mathei Literati in Zakalháza, item Nobilibus Bernardo Zalay, de Han, et Domina relicta condam Benedicti Kaza, nec non Ladislao Thoth, Nobilis Georgii Wass, Damyania Johna, Nobilis Domini Bornemisza de Bessenyew, Johanne Toth, Nobilis Alberti Pethew de Petherd Jobbagyionibus, item nobilibus Gervasio Gyárfás, et Domina Elisabeth relicta condam Petri Kys de Themesvár, item Andrea Soroglyany de Kenez, et Johanne Wajdafy de Gyarmath, inibi legitime convocatis, pariter accessissent, ibique praesentibus, eisdem, memoratus homo dicti Domini Nostri Regis praelibato nostro Testimonio praesente, praefatum Valentinum Bolyka, suosque haereditates introduxisset in Dominium earundem et ejusdem, statuissetque eandem et easdem, ac idem eidem simul cum cunctis earundem utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet praemissae Regiae Novae Donationis, et dicti Juris Regii titulo ipsis incumbente perpetuo possidendas, legitimis et congruis diebus, in facie earundem moram facientibus, nullo penitus contradictore, nec in facie earundem, neque exposit in Capitulo coram Nobis, infra tempus debitum apparente. In cujus rei Testimonium perpetuamque firmitatem praesentes nostras Literas privilegiales pendentes et authentici Sigilli Nostri munimine roboratas pro parte Valentini Bolyka duximus concedendas, et tradendas. Datum Sedecimo die, Introductionis et stationis praenotatarum. Anno Domini supra dicto. Praesentibus ibidem Honorabilibus Dominis et Magistris Stephano Zarwadi Custode, Seraphin Cathedrali, Johanne de Zegedino Themesiensi, Thoma de Lippa Sebestiensi, Johanne de Rycha Thoronensi, Archidiacono, Thiburtio de Ilye, Clemente de Gywla, et Gregorio de Zegedino, caeterisque Dominis Fratribus, et Canonicis nostris, in dicta Ecclesia Regi jugiter famulantibus sempiterno.“ *)

W.

Stephanus, D. gr. junior rex Ungariae, dux Transsylvanus, dominus Cumanorum, omnibus Christi fidelibus, presentem paginam inspecturis, salutem in omnium salvatore. Regalis culminis mansuetudo remediis et utilitatibus invigilat subditorum, qua dum prospicitur, dum dignis premiis adiunguntur, ex ipsorum opulencia regis gloria

*) Jankowich Miklós' gyűjteményéből.

srescit et augetur. Proinde universorum noticiæ harum serie declaramus, quod attendentes fidelitates et servitorum merita, que nobis Parabuch comes a primevis puericie nostre temporibus exhibuit, indefesse in domo nostra famulando fideliter et devote, qui etiam in nostris et regni nostri magnis et arduis negociis in Cumano et legacionibus nostris diversis in regno nostro et extra regnum multipliciter se totum insudavit, beneplacito regio exponendo, omnia ad benignitatem animi revocantes, ut eius exemplo reliquos ad fidelitatis antidota fortius accendamus, terram castri de Karasson, Kuke vocatam, et terras castri de Thymes, Rety vocatam, preterea de terra, Pophth vocata que jacet in Comitatu Tymisiensi, quam terram Keyran, dominus de Cumanis, de genere Borchot, ex collatione karissimi patris nostri et nostra possidebat, ex consensu et beneplacito duorum filiorum suorum ac omnium cognatorum eiusdem, videlicet Illan, Jardar, Michi, Chibuk et Ona, dominorum de Cumanis ex nostro permissu et consensu, voluntate et collatione, ex post facto eidem Parabuch Comiti medietatem vendidit pro XL. marcis, quas in exzeumetis, purpuris deauratis et aliis rebus preciosis persolvit plenarie coram nobis. Cuius quidem terre Pophth medietas fuerat terra Wduornicorum nostrorum; alia vero medietas fuerat castrensiū de Tymes. Item duas terras, obtentas a domino rege, karissimo patre nostro, Temerken, vocatas, scilicet Muk, Graeci et Mike, origine Ismaelitarum, sine herede decedencium et sitas iuxta Morisium in Comitatu Orodienti, et terram Fulgudus de Comitatu Chanadiensi, nec non terras, Voruz appellatas, que quondam fuerunt paratorum arcuum nostrorum in comitatu Chanadiensi, cum diversis et singulis, litteras collatas sub compendio presentibus inseri facientes auctoritate et iam presentium innovando, ipsas collationes dudum factas duximus confirmandas. Et ut ipse collationes obtinere dignoscantur roboris perpetui firmitatem, et ne ullo unquam tempore aliquo ingenio contra ipsas litteras aliqua debeant attemptari, nomina earundem terrarum mandamus penitus aboleri et Parabuch nomine singulas ordinamus et statuimus appellari. Et quia beneficia regia favore debent benevolo solidari; omnes premissas terras contulimus cum omnibus utilitatibus et pertinentiis suis et sub antiquis metis et limitationibus ipsi Parabuch comiti et suis heredibus heredumque successoribus, perpetuo valiture donationis titulo inviolabiliter duraturas. Ne igitur premissorum series successivorum mutacione temporum obfascari valeat, vel in dubium revocari, vel etiam ausu temerario

per quempiam retractari; praesentes ad perpetuam memoriam concessimus litteras, duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus M. Petri Vice-Canc. dil. et fid. nostri, anno domini MCCLXVI. *)

X.

Bela, Dei gratia, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Seruiae, Galliciae, Lodomeriae, Cumaniaeque Rex, Vniuersis Christi fidelibus, praesentem paginam inspecturis, salutem in Domino. Ad vniuersorum tam praesentium, quam posterorum notitiam harum serie litterarum volumus peruenire. Quod accedentes ad nostram praesentiam fideles nostri Hospites de Zegedino, nobis humiliter supplicarunt, quod quamdam ipsis specialem gratiam in collatione cuiusdam terrae et piscinae, sicut plenius in subsequentibus patebit, facere dignaremur. Nos siquidem considerantes ipsorum fidelitatem, eorum precibus condescendere volentes quamdam terram Thapey vocabulo, quae ad Castrum nostrum Chongradiense pertinebat, vacuum ac contiguam terrae praedictorum hospitem nec non piscinam quamdam nomine Wartow, quae fuerat hominum de generatione Chupor, qui per Tartaros fuerant interempti, nostris hospitibus supradictis, cum plenitudine gratiae nostrae, duximus in perpetuum conferendas; introducendo eos in corporalem possessionem praefatae terrae et piscinae per fidelem nostrum, Leontinum Abbatem de Zewrwg. Ut igitur haec nostra donatio, seu collatio in perpetuum perseueret, nec ullis vnquam temporibus per quempiam in posterum valeat retractari, vel in irritum revocari, praesentes eisdem concessimus litteras duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum ab incarnatione Domini MCCXLVII. **)

*) Ex MSS. Malyoian, kiadá, Katona His. Crit. Tomul. 6. p. 466.

**) Fejér Cod. Dipl. Tom. IV. Vol. I.

Y.

de anno 1411.

Nos Sigismundus DEI Gratia Romanorum Rex semper Augustus ac Hungariae ect. Rex, memoriae Commendamus, tenore praesentium significantes, quibus expedit universis: Quod cum inter fideles nostros Emericum videlicet Filium Benedicti, Valentinum filium Joannis, Michaellem et Joannem Filios Ladislai, Filii Michaelis filii Chybak nobiles de Zewregh ab una: Item Judicem, Cives, ac Hospites Civitatis nostrae Zege diensis, parte ab altera, praetextu Terrarum, Pratorum, Arundinetorum, Stagnorum, Piscinarumque; nec non Fluvii Titlae, aliarum etiam utilitatum inter praelatas Civitatem nostram Zege et Possessionem Zewregh vocatas nobilium praedictorum habitarum, et existentium Litis et quaestionis, contentionisque materia suborta, et per aliqua retrolapsa temporum spatia ventilata novissime autem in nostrae Majestatis nonnullorumque Praelatorum et Baronum nostrorum praesentiam nobis una cum eisdem pro quibusdam nostris et Regni nostri arduis agendis, et negotiis expediendis in praedicta Civitate nostra Zege vocata existentibus deducta fuisset. Nos vero uti nostri Regiminis interest officio, fatigis, laboribus et expensis, ambarum partium praedictarum in prosecutionibus hujusmodi Litium fiend. et ipsi et eorundem successiva Posteritas, ab ipsarum Litium Vexationibus sublevati, pulchritudine pacis congratulantes, Nobis et Sacro Regio Diademati commodiosius quirent, famulari parcere cupientes, ad Revisionem hujusmodi Terrarum, Pratorum, et ceterarum utilitatum praedictarum, partes inter praedictas contentiose habitarum, Reambulationemque et Rectificationem metarum, nec non Limitationem, ac Distinctionem et Separationem a se se Jurium Ipsarum partium, Eisdem partibus a nostro instanter postulantis Culmine Fideles nostros Honorabilem virum Magistrum Joannem Majoris Cancellariae nostrae Vice-Cancellarium nec non Magistros David, Filium Lachk Aulae nostrae militem, et alterum David Filium Martini de Albens alias Comitem nostrum Zolien. ac Magistrum Fabianum ipsius majoris nostrae Cancellariae Notarium specialem de praefata nostra Aula Regia tanquam Homines nostros Regios speciales destinassemus. Demum iidem exinde ad nos reversi nobis uniformiter retulerunt: Quod Ipsi in Vigilia Festi Nativitatis Beati Joannis Baptistae nunc praeteriti, ad Facies

Terrarum, Pratorum, et ceterarum utilitatum inter partes praenotatas contentiose habitatum, praesentibus vicinis et Cometaneis Civitatis Zeged, et possessionis Zewregh praedictar. Item nobilibus de ipsa Zewregh antefatis, nec non Andrea Judice, Juratisque et aliis Civibus nonnullis, et Incolis dictae Civitatis nostrae Zegediensis accedendo, Ipsasque primitus secundum Demonstrationem ipsarum ambarum partium undique reambulando: Et tandem Ipsi, Partibus in huiusmodi earum Reambulationibus, et metarum ostensionibus, ubilibet Discordantibus, nullaque Litteralia Instrumenta Metalla se facto in huiusmodi se habere allegantibus, Talem Limitationem et Sequestrationem Terrarum et aliarum Utilitatum inter Ipsarum partium demonstrationes litigiose remanentium, Ipsi Utrisque Partibus consentientibus et benevole acceptantibus duxissent facienda, et Jura ipsarum Partium a se se invicem hoc ordine metalliciter separassent: Quod primo Secus Titiam a plaga Septemtrionali incipiendo duas metas Terreas Capitales, unam ab orientali praefatae Possessionis Zewregh dictorum Nobilium, et aliam ab occidentali partibus memoratae Civitatis nostrae Zegediensi distingventes a quibus versus meridiem procedendo, et quamdam magnam seu publicam stratum a partae praefatae Possessionis Zewregh versus iam dictam Civitatem nostram Zegediensem tendentem saliendo in quodam plano unam metam cursualem, Abinde Plagam meridionalem ad eandem ad quoddam Arundinetum, et pertranseundo ipsum Arundinetum venissent, ad quoddam Stagnum seu Piscinam Nageer dictam, ubi, propter Idem stagnum similiter in plano modo simili duas metas. Abhinc plagam ad praedictam Stagnum Ipsum pertranseundo, secus Idem consimiliter duas metas. Deinde autem per bonum spatium eundo unam metam, et ab eadem ulterius pergendo aliam metam; et deinde similiter in bono Spatio progrediendo unam metam; De hinc autem tendendo semper plagam meridionalem ad praefatam, et ubique paululum quasi versus occidentalem partem declinando applicuisset ad quendam Alveum Syltonzytoleveer per partes communiter appellatum, et ibi Terrae praefatarum Civitatis Zeged et Possessionis Zewregh vocatarum commetaneantur Terris Possessionis Zent-Iván, et Gyalbw vocatarum ubi non longe ab ipso Alveo in loco pratorum duas metas Terreas, unam videlicet ab oriente praetactae Possessionis Zewregh, et aliam ab occidente vel quasi modicum ad Aquilonalem partem respicientem iam fatae Civitati nostrae Zegediensi separatae erexissent, seu erigi, et accumulari fecissent, et sic cursus Ipsarum metarum Jura praefatarum partium

a se se modo praemisso distinguendum terminaretur. Quibus habitis cuilibet Parti suum Jus modo praenotato mentaliter ab invicem distinctum statuissent, reliquissentque, Jure perpetuo possidenda, tenenda, pariter et habenda, irrevocabiliter, nemine Contradictore inibi apparente ect.

Z.

Sigismundi Imperatoris et Regis Hungariae Regestum, sive Planum Propositionum.

Circa modum et formam defensionis totius Hungariae, contra omnes Inimicos, ex quacunque Parte ipsum Regnum insultantes. (Kihagyván a' többi.)

Art. XXX. Versus Temeskeüz usque Szewrinum inclusive.

Archiepiscopus Colocensis	Banderium.
Episcopus Varadiensis	Banderium.
Episcopus Chanadiensis	Banderium.
Regia Majestas	Banderium.
Comitatus Themessiensis	Comitatus Chongradiens.	
Comitatus Horodiensis	Comitatus de Kewer.	
Comitatus Chanadiensis	Comitatus Crasso.	
Comitatus de Zarand	Comitatus de Th o r o n t a l.	
Despotus	cum quantis potest.
Valachi Selavi et Ivanchi.		
Comani et Philistei.		

Egy más Regestumban ezt olvashatni.

§. 1. Et primo militabant versus mare Adriaticum contra Turcos et eis adherentes (kihagyván a' többi).

§. 5. Item versus Theomeoskewz militabant isti :

Archiepiscopus Colocensis	Banderium	1.
Episcopus Varadien.	Banderium	1.
Banderium Regale eqvites	M.
Episcopus Chanadiensis eqvites	200.
Walachi Philistei et Comani	200.
Comitatus Themesien.	200.

Comitatus de Kewe	100.
Comitatus de Zarand	300.
Comitatus Orodien.	100.
Comitatus Chanadien.	300.
Comitatus de Thorontal.	100.
Comitatus Crasso	100.
Comitatus Chongradien.	200. *)

AA.

Lodovicus dei gracia Rex Hungarie Polonie Dalma-
cie etc. fidelibus suis universis, militibus nobilibus, Ci-
entibus ac Valachalibus, et alyis famulis suis in Comitatu
se Districtu de Temeskuz, salutem et gratiam. Cum nos
Magnifico viro Benedicto filio Pauli filii Heem condam
Bano Comiti Temesiensi, quaedam certa nostra negocia
vobis commiserimus referre servicia nostra immediate
tangencia, fidelitati igitur vestre damus in mandatis, qua-
tenus, verbis et dictis ejusdem magistri Benedicti con-
dam Bani tanquam nostris indubie credere, et ea effectui
mancipare studeatis nostre dileccionis et gracie intuitu
Gratam et specialem nobis in eo complacentiam et ser-
vicium exhibentes. Datum Bude in festo beati Francisci
confessoris, Anno Domini millesimo tercentesimo septua-
gesimo quarto. **)

BB.

1469 év.

A' csanádi káptalan így fejezi-be egyik levelét:
Praesentibus ibidem honorabilibus Dominis Paulo Prae-
posito, Petro Cantore, Alberto Custode, Joanne Temesi-
ensi, altero Joanne Orodieni, tertio Joanne Ultramaro-
sieni, Clemente Torontalensi, Mattheo Sebesiensi,
et Ambrosio Crasso viensi Archidiaconis. ***)

*) Kovachich Suppl. Vest. Comit. Tom. 1. pag. 432. 446.

**) A' pécsi püspöki levéltárból.

***) Pray Hierarchia Posonii 1779. 4-o Parte 2. pag. 288.

CC.

„Nemzetes úr, állandó tiszteletre méltó Uram! Ajánlom jelenvaló soraim által kegyelmednek a' Csanádi egyház oltáránál szolgáló Bachányi András felszentelt papot, mint elegendő papi tudománnyal bíró tisztességes erkölcsű és dícséretes társalkodású 's ritka virtusokkal felruházott egyházi férfit; ki Istennek tett fogadásait a' kegyelmed Kaszaperegi Plébániájában ohajtáná míg él, áldozatokkal leszolgálni, ha ugyanazt kegyelmed kegyesen neki adná. Mire nézve egész becsülettel kérem kegyelmedet: hogy ezen András papot az ő tisztességes erkölcsének érdeménél, 's az én közbevetett kérelmemnél fogva vegye pártfogásába, és neki az említett Kaszaperegi Plébániát kegyesen adja oda, a' mellé adandókkal egyetemben, hogy azonnal építéshez és igazításokhoz foghasson, minthogy a' mondott András pap, nem magában, hanem Szüléivel együtt menne oda, ahahogy kegyelmed adakozásának kegyelmében részesülhetne. Költ Csanádon Tiburcz Martyr innepe után való Szombaton, Urunk 1486-ik esztendejében. Ramocházy Albert, Thorontáli Fő Esperest, és a' Csanádi egyház kánonokja. *)

DD.

1411. év.

In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam, praesentes Litteras nostras Privilegiales pendentique sigilli nostri munimine roboratas, praesentibus Honorabilibus et Discretis Viris Dominis Laurentio Praeposito Pe Andrea Custode, Petro Temesiensi, Benedicto Orodiensi, Jacobo Ultramarysiensi, Nicolao de Thorontal, Petro, Sel . . . ensi Archi-Diaconis, ceterisque Canonicis Fratribus nostris in Dei Ecclesia Regi jugiter famulantibus se **)

*) Jankowich Miklós' gyűjteménye után Aradvármegye' leírásából.

***) Aradvármegye' leírása I. rész. 250. lap.

EE.

Nos Carolus Thomas a Lotharingia Princeps in Vaudemont etc. etc. Notum facimus tenore praesentium, quod spectabilis ac generosus dominus Joannes Monasterly, a tempore illo, a quo S. sua Majestas, eundem Vice-Ductorem Inclytae Gentis Rascianae clementissime efficere dignata fuerit, non parcendo vitae, sanguinisque profusioni, ac fortunarum adversitatibus, in omnibus tam generalibus, quam particularibus cum Christiani nominis hostibus Turcis, et Tartaris habitis conflictibus utilia, et maxime proficua, generosa, militariaque, et heroica praestiterit servitia, signanter autem (quod summe memorandum est) in conflictu Salankemiensi cum sex millibus, et quadringentis peditum, et ter millibus sexcentis equitum, primus ante omnes suos, turcica ingressus est castra, et triginta quatuor majora et minora vexilla: undecim vero caudas equinas; seu a Turcis Tugh nuncupatas, laudabiliter lucratus fuerit, eademque Serenissimo Principi Ludovico Badensi praesentaverit, atque ibi non exiguum propriis manibus hostium sanguinem heroico profuderit pectore; ex post autem quovis anno, jam cum octo, jam cum sex, jam quinque, etiam quatuor millibus Armadae suae S. Majestatis semper interfuerit, et proxime in anno Domini 1696. sub commando moderni Serenissimi Regis Poloniae in campo Temesvariensi, in conflictu apud Czenel cum Turcarum Imperatore habito gloriose veluti virum militarium decet, se se gesserit, in marchibus semper armadam S. suae Majestatis ex commando Superiorum praecesserit, et etiam Sarkan Bascham vocatum ipse supramentionatus Vice-Ductor cum centum, et aliquot secum habitis hominibus suis ceperit, eundemque captivum, manibus moderni Regis Serenissimi Poloniae cum viginti aliis Turcis tradiderit, atque tum eodem anno, tum vero ab anno 1691. usque ad praesentem pacificationem in cunctis conflictibus generose adfuerit, linguasque inimicorum continue ceperit, in omnibusque occasionibus veluti virum heroicum decuit, se accomodaverit, atque gesserit. In cujus fidem praesentes nostras litteras attestatorias, et singulares, prout merita ejusdem Domini Vice-Ductoris servitia summe ex postulabant, recommendatorias extradandas non immerito duximus, Actum Vienna in Austria,

anno Domini 1699. 15. Augusti. Carolus Thomas a Lotharingia. L. S.

FF.

Notum facimus tenore praesentium significantes, quibus expedit universis, quod Spectabilis Dominus Joannes Monaszterly totius gentis Rascianae Vice-Ductor fidelia non minus ac utilia eaque militaria in cunctis occasionibus et certaminibus, tam generalibus, quam particularibus cum hostibus Christiani nominis Turcis et Tartaris habitis praestiterit servitia, signanter autem in memorando conflictu illo Szalankamentiensi cum decem millibus equestris, et pedestris ordinis militibus sub se habitis interfuerit, et primus ante suos turcica castra militari irruendo pectore generose veluti militem decet heroicum in barbaros saevierit, et post copiosum effusum hostilem sanguinem triginta quatuor vexilla, undecim caudas equinas obtinuerit; hostilemque tam in illo quam aliis in aperto campo, prout et in occupationibus plurimorum praesidiorum hostilium occasionibus, copiosum propriis manibus profuderit sanguinem: eapropter eundem Dominum Joannem Monaszterly tam suae Majestati Sacratissimae, ejusdemque Augustissimae Aulae, ac Excelso Ministerio, quam aliis quibuscunque has visuris, tamquam utilem, et bene meritum Suae Majestatis Sacratissimae officialem prout possum, intuitu magnae considerationis praestitorum heroicorum servitorum suorum pro obtinenda quapiam competente S. Majest. Smae benignissima remuneratione recommendo, atque de suis supra recensitis meritis ejusdem, et familiae suae pro decore me ocularem declaro testem. Cujus rei majorem in fidem praesentes meas entissimas recommendatorias et testimoniales extradandas esse duxi. Datum Vienna 9. martii 1701. Louis Baden m. p L. S. *)

GG.

Wladislaus Dei gratia Hungariae et Bohemiae Rex, Fidelibus nostris universis, et singulis Nobilibus et alte-

*) Прибавленіе содержащее важная писменная доказательства къ изясненію исторіи Славянскихъ Народовъ 1785. Том. IV.

rins cujusvis Status, et conditionis, possessionatis hominibus Comitatus Bihoriensis salutem et gratiam. Quamvis nos his proximis diebus — —, nostris litteris vobis, et universitati vestrae mandaverimus, ut ex quo jam post obitum condam Magnifici Pauli de Kyns, fidelem nostrum Magnificum Josam de Som, in Comitem Temesiensem praefecimus, inter alios Comitatus harum partium inferiorum vobis quoque ad eundem Josam Comitem accedere, et eum pro Comite vestro tenere deberetis, tamen quia intelleximus, honorem Comitatus vestri perpetuo annexum, et applicatum esse Ecclesie Varadiensi et per consequens Episcopo in eadem pro tempore existenti. Nos sicut consuevimus et debemus Ecclesias Dei indemnes in suis juribus manutenere, et conservare, praefatum honorem Comitatus hujus duximus Ecclesiae ipsi relinquendum, et eam in hujusmodi juribus suis conservandam et manutenendam. Proinde volumus, et Fidelitati vestrae harum serie firmiter committimus, et mandamus, ut a modo deinceps, non obstantibus prioribus litteris nostris, ad Fidelem nostrum Reverendum in Christo Patrem Dominum Valentinum, praefatae Ecclesiae Varadiensis Episcopum, tamquam verum Comitem, et perpetuum ejusque Vice-Comites, quos scilicet is duxerit ad hoc deputandos, accedere, eidemque obedire, et obtemperare, juxta regni usum et antiquam vestram consuetudinem, modis omnibus debeatis, et teneamini, et aliud nulla ratione facere praesumatis, praesentibus perlectis, exhibentibus restitutis. Datum in oppido Athya feria III. proxima ante festum beati Thomae Apostoli, A. D. 1494. Wladislaus Rex m. p. *).